
REGIONE TOSCANA

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Alessandro SALVI

Oggetto:
Sostegno alle attività ed ai servizi assicurati dalla rete dei Centri adozione di Area Vasta

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/04/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 12)

N 486 del 26/04/2022

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  richiamati  in  particolare  gli  articoli  50  (Consultori 
familiari), 52 (Politiche per le famiglie) e 53 (Politiche per i minori) che prevedono, tra l’altro, la 
realizzazione di interventi rispettivamente finalizzati:

• alla  prevenzione,  educazione  e  promozione  del  benessere  psico-fisico-relazionale  del 
singolo, della coppia, e della famiglia;

• a  favorire  l’assolvimento  delle  responsabilità  familiari,  a  sostenere  la  genitorialità,  la 
maternità e la nascita, ad individuare precocemente ed affrontare le situazioni di  disagio 
sociale ed economico dei nuclei familiari, a creare reti di solidarietà locali;

• a garantire la protezione e le cure necessarie al benessere dei minori ed alla loro educazione 
e crescita in un ambiente familiare idoneo, nonché le attività necessarie ed i compiti correlati 
all'adozione nazionale ed internazionale;

Visto il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” - PSSIR 2018-2020 -  approvato 
con Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  273  del  2  marzo  2020  con  la  quale  si  sono 
approvate le schede operative del PSSIR 2018-2020 e considerata, in particolare, la scheda n. 39, 
“Accogliere e accompagnare bambini, adolescenti, genitori nei contesti familiari e nei servizi” nella 
quale i Centri Adozione di Area Vasta sono individuati servizi essenziali del sistema regionale di 
Prevenzione, Promozione e Protezione "quali snodi organizzativi impegnati nell’intero complesso 
di interventi che riguardano la genitorialità adottiva, dalla preparazione delle coppie, alla diffusione 
della  cultura  dell’accoglienza,  dall’attivazione  degli  interventi  di  sostegno  post  adottivo  alla 
collaborazione nei percorsi della ricerca delle origini da parte degli adottati; in quest’ottica i Centri 
collaborano  con il  sistema territoriale  di  servizi  per  l’individuazione  dei  fattori  predittivi  delle 
possibili  crisi  e dei  fattori  protettivi,  con il  sistema scolastico,  gli  Enti  Autorizzati  e l’Autorità 
Giudiziaria";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 128 del 29 maggio 2002 con il quale è  
stato  approvato l’Accordo di  programma tra  la  Regione Toscana,  i  comuni capofila  delle  zone 
socio-sanitarie,  le  Comunità  Montane e  le Aziende UU.SS.LL.  per l’applicazione delle  leggi  in 
materia di adozione;

Considerato che, in attuazione dell’Accordo di programma di cui al punto precedente, sottoscritto in
data 25 febbraio 2002, sono stati attivati presso i Comuni capofila di Firenze, Prato, Pisa e Siena, 
quattro Centri  per l’adozione con compiti  di  informazione,  preparazione e sostegno alle coppie 
aspiranti all’adozione;

Richiamata  la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  998  del  27  luglio  2020  ed  in  particolare 
l’Allegato “B” alla suddetta Deliberazione” nella quale si definiscono gli interventi, le attività e gli 
impegni dei Centri Adozione;

Dato atto che in attuazione del menzionato Accordo di Programma del 2002 e delle successive 
deliberazioni di Giunta regionale, i quattro Centri Adozione di Area Vasta realizzano interventi e 
servizi integrati mirati a sostenere la genitorialità adottiva e i diritti delle bambine e dei bambini e  
delle ragazze e dei ragazzi a vivere in una famiglia, come meglio descritti nell’allegato “B” alla 
deliberazione di Giunta regionale 998 del 27 luglio 2020 che viene richiamato e confermato;

Richiamata la  deliberazione di giunta regionale n.  244 del  15 marzo 2021, ultima in ordine di 
tempo, con la quale in continuità con le annualità precedenti e, in occasione dell'assegnazione alle 



Zone Distretto del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2020 e del Fondo Regionale di Assistenza 
Sociale (FRAS) annualità 2021, si è provveduto a riservare la quota di finanziamento annuale per i  
quattro Centri Adozione di Area Vasta alle Società della Salute Pisana e Senese ed ai Comuni di  
Firenze e Prato, che ne gestiscono rispettivamente le attività;

Considerato,  a  mente  del  PSSIR  sopra  citato,  che  il  Fondo  Sociale  Regionale  rappresenta  il 
principale strumento finanziario regionale per lo sviluppo omogeneo sul territorio del sistema degli 
interventi e dei servizi sociali e che contribuiscono alla sua composizione il Fondo Nazionale per le 
Politiche Sociali ed il Fondo Regionale di Assistenza Sociale che prevede per l’annualità 2022 uno 
stanziamento complessivo pari a euro 2.060.000;

Ritenuto quindi opportuno prevedere che le risorse per il finanziamento dei quattro Centri Adozione 
di  Area  Vasta  di  Pisa,  Siena,  Firenze  e  Prato  per  complessivi  euro  200.000,00  siano  reperite 
nell’ambito della ripartizione del Fondo regionale per l’assistenza sociale (FRAS);

Ritenuto, pertanto, necessario, per quanto fin qui esposto, assegnare la risorsa complessiva di euro 
200.000,00 da suddividere equamente tra ciascuno dei quattro Centri Adozione di Area Vasta  di 
Pisa, Siena, Firenze e Prato alle Società della Salute Pisana e Senese ed ai Comuni di Firenze e 
Prato,  che  ne  gestiscono  rispettivamente  le  attività,  a  valere  sul  capitolo  23003  (tipologia  di 
stanziamento “puro”) del bilancio regionale pluriennale 2022-2024, annualità 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

Stabilito di procedere all'impegno delle somme complessive sopra destinate con decreto successivo,
a favore dei soggetti titolari della competenza per ciascun Centro Adozione di Area Vasta;

Dato atto che  l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la legge regionale n. 56 del 28 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1  del  10  gennaio  2022  "Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024";

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  sostenere i quattro Centri adozione di Area Vasta nello sviluppo e nel potenziamento degli 
interventi  e dei  servizi  attuati  secondo quanto indicato nell’Allegato “B” alla   deliberazione di 
giunta regionale n. 998 del 27 luglio 2020, dando continuità alle attività delle annualità precedenti 
(DGRT 244/2021);

2. di assegnare la risorsa complessiva di euro 200.000,00 da suddividere equamente tra ciascuno dei 
quattro Centri Adozione di Area Vasta di Pisa, Siena, Firenze e Prato alle Società della Salute Pisana 
e Senese ed ai Comuni di Firenze e Prato, che ne gestiscono rispettivamente le attività, a valere sul 
capitolo 23003 (tipologia di stanziamento “puro”) del bilancio regionale pluriennale 2022-2024, 
annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 



3.  di  impegnare  le  somme  sopra  destinate  con  successivo  atto,  a  favore  dei
soggetti titolari della competenza per ciascun Centro Adozione di Area Vasta; 

4. di incaricare il dirigente del competente Settore Welfare e Innovazione Sociale della Direzione 
Generale “Sanità, welfare e coesione sociale” di adottare tutti i provvedimenti necessari alla piena 
attuazione di quanto previsto dalla presente deliberazione;

5. di stabilire che gli impegni della cifre indicate al punto 2 siano subordinati al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della L. R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2022-04-27T13:36:36+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




